

Fakta om sundhedsrådgivningsaftaler modul 1 og 2

Alle besætninger på over 100 årskøer eller 200 kvier/slagtekalve skal have en sundhedsrådgivningsaftale og et egenkontrolprogram for dyrevelfærd.

Fremover vil alle besætninger med aftale om Obligatorisk Sundhedsrådgivning blive placeret i en af følgende grupper:

- God landmandspraksis (**GLP**)
- Tilfredsstillende landmandspraksis (**TLP**)
- Mindre god landmandspraksis (**MGLP**)

Alle besætninger bliver som udgangspunkt placeret i TLP, når en aftale indgås. Derefter afhænger placeringen af, om besætningen får bøde eller dom for overtrædelse af regler vedrørende velfærd, sundhed eller medicinbehandling. En besætning vil kun blive flyttet til MGLP i tilfælde af bøde eller dom. Efter et år uden bøde eller dom rykkes besætningen automatisk op til TLP. På baggrund af en dyrlægeerklæring bliver det muligt for en besætning hurtigere at skifte fra TLP til GLP.

Nedenfor er vist, hvordan en besætnings placering kan skifte mellem de forskellige "landmandskategorier".



Besætningens placering i de forskellige landmandsgrupper har betydning for antallet af påkrævede rådgivningsbesøg og chancen for udvælgelse til velfærdskontrol af myndighederne. Besætninger i **GLP** bliver i mindre grad udvalgt til velfærdskontrol, mens besætninger i gruppen **MGLP** har større risiko for at få kontrolbesøg.

Tilvalgsmodul 1 sundhedsrådgivningsaftaler

Tilvalgsmodul 1 kan sammenlignes med de "gamle" aftaler om sundhedsrådgivning. Udover rådgivning omkring sundhedsmæssige forhold skal rådgivningen også omfatte velfærdsmæssige forhold og overvågning og vurdering af den besætningsansvarliges egenkontrol for dyrevelfærd.

Tilvalgsmodul 1 giver ret til efterbehandling af voksent kvæg samt egen opstart af behandling på ungdyr.

Tilvalgsmodul 2 sundhedsrådgivningsaftaler

Tilvalgsmodul 2 kan sammenlignes med "Ny Sundhedsrådgivning". Denne type aftale er baseret på en relativ høj frekvens af dyrlægebesøg koblet med udvidede beføjelser til landmanden. Ved besøgene skal dyrlægen undersøge en række "risikodyr".

Tilvalgsmodul 2 giver landmanden ret til førstegangsbehandling af voksent kvæg, såfremt besætningsdyrlægen har oprettet en besætningsdiagnose. Dyrlægens adgang til at stille besætningsdiagnoser, og dermed landmandens mulighed for selv at behandle, udvides væsentligt i forhold til Ny Sundhedsrådgivning. Behandlinger, som tidligere har været forbeholdt dyrlæger, kan nu udføres af landmanden. Det bliver således muligt for landmænd at foretage intravenøs indgivelse af kalkpræparater til behandling af kælvningsfeber og ilægning af børstave ved tilbageholdt efterbyrd, såfremt man har bestået et teoretisk såvel som et praktisk kursus i behandling, som er godkendt af Fødevarestyrelsen.

Aftaletype	Adgang til Landmandsbehandlinger	Minimum rådgivningsbesøg		
		MGLP	TLP	GLP
Basis, tværfaglig	Kun efterbehandling af ungvæg	2	2	2
Basis, staldskole				1
Tilvalgsmodul 1, malkekvæg	Ja besætningsdiagnoser, dog ikke førstegangsbehandling	12	12	9
Tilvalgsmodul 1, kun slagtedy	af voksent kvæg	6	6	4
Tilvalgsmodul 2				
Mælkeleverende, flere end 250 køer	Ja besætningsdiagnoser	52	52	26
Mælkeleverende, 50 - 250 køer	(Mælkefeber og tilbageholdt	26	26	18
Mælkeleverende, færre end 50 køer	efterbyrd efter godkendt kursus)	12	12	12
Ikke-mælkeleverende besætninger		12	12	12